
ANO V - Nº 1.117 - quinta-feira, 03 de Fevereiro  de 2022 1 Página   

VEREADORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE
MESA DIRETORA
Presidente Carlos Augusto Borges 
Vice-Presidente Dr. Loester
2º Vice-Presidente Betinho
3º Vice-Presidente Edu Miranda
1º Secretário Delei Pinheiro
2º Secretário Papy 
3º Secretário Ronilço Guerreiro

• Ademir Santana
• Ayrton Araújo
• Beto Avelar
• Camila Jara
• Clodoílson Pires
• Coronel Alírio Villasanti
• Dr. Jamal
• Dr. Sandro Benites

• Dr. Victor Rocha
• Gilmar da Cruz
• Júnior Coringa
• Marcos Tabosa
• Otávio Trad
• Prof. André
• Prof. João Rocha
• Professor Juari

• Professor Riverton
• Sílvio Pitu
• Tiago Vargas
• Valdir Gomes
• William Maksoud
• Zé da Farmácia

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DECRETO N. 8.704

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

EXONERAR, a pedido, a servidora comissionada ROSANA SANCHES 
ESPINDOLA, ocupante do cargo de Assistente Parlamentar VI, Símbolo AP 
111, a partir de 1º de fevereiro de 2022.

Câmara Municipal de Campo Grande-MS, 1º de fevereiro de 2022.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente

DECRETO N. 8.705

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

EXONERAR o servidor ALONSO ANTONIO MACHADO ocupante do 
cargo em comissão de Assistente Parlamentar IV, Símbolo AP 109, a partir de 
02 de fevereiro de 2022.

Câmara Municipal de Campo Grande - MS, 1º de fevereiro de 2022.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente

EXTRATO DE CONTRATO

Objeto: Estabelecer as condições gerais e demais critérios a serem 
observados pelo Banco Sicoob e pela Câmara Municipal de Campo Grande-
MS, a fim de que sejam efetuadas operações de crédito consignado aos 
servidores efetivos da Câmara Municipal de Campo Grande-MS.
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE-MS.
Contratado: BANCO COOPERATIVO SICOOB S/A – BANCO SICOOB.
Vigência: 12 (doze) meses, a contar de 03/09/2021 a 02/09/2022.
Data do Contrato: 03/09/2021.
Signatários: pela Contratante, Carlos Augusto Borges, pela Contratada, 
Luciano Ribeiro Machado e Paulo Antônio N. Ribeiro. 

PORTARIA N. 5.182

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

CONCEDER à servidora efetiva MICHELLY DE OLIVEIRA SARMENTO 
DAROZ 15 (quinze) dias restantes de suas férias regulamentares, referentes 
ao período de 2019/2020, de 07 de fevereiro de 2022 a 21 de fevereiro de 
2022, de acordo com os Arts. 131 e 134, ambos da Lei Complementar n. 190, 
de 22 de dezembro de 2011.

Câmara Municipal de Campo Grande-MS, 1º de fevereiro de 2022.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo n. 003/2022
Contratação direta - dispensa n. 001/2022
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE EMISSÃO DE CERTIFICADOS DIGITAIS tipo e-CPF E 
e-CNPJ, padrão ICP-Brasil, com validades de 12 (doze) e 24 (vinte e
quatro) meses, conforme Termo de Referência acostado aos autos, diante
das condições e do fundamento legal expressos no termo de dispensa.
Contratada: SOLUTI – SOLUÇÕES EM NEGÓCIOS INTELIGENTES S/A
CNPJ: 09.461.647/0001-95
Valor total: R$ 3.510,00 (três mil, quinhentos e dez reais).
Dotação Orçamentária: 3.3.90.39.11 – Outros serviços de terceiros –
Pessoa Jurídica - Locação de Softwares.
Campo Grande (MS), 01 de fevereiro de 2022

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente

DIRETORIA DE LICITAÇÕES


